
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Repertorio generale n. 2008 

Determina di settore n. 482 del 29-07-2014 
(n. 1288 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RICOVERO IN CASA DI RIPOSO T. BERARDI DI ANZIANA INDIGENTE. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2013-2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30-12-2013, esecutiva, è stato integrato il 
P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28-02-2014 il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 43 del 
21-02-2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO  infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto termine è 
stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO  l’art. 163 del D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione del 
bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO  il D.lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
VISTO  l’art.2 del contratto stipulato tra il Comune di Ortona e la società Lido s.r.l. in data 9 aprile 2002, 
il quale prevede che al “concedente” sono riservati n. 30 posti da destinare a cittadini indigenti residenti 
nel Comune di Ortona, con le modalità stabilite dalla Giunta Comunale, 
VISTA  la deliberazione della GM n. 207 del 25-10-2013 con la quale si è stabilito di qualificare “persona 
meno abbiente” l’anziano che deve essere ricoverato presso la Casa di Riposo “T. Berardi” di Ortona ai 
sensi dell’art. 2 del contratto per il servizio di gestione, 
TENUTO CONTO  la domanda inoltrata dalla signora D.L. nata a Guardiagrele il 01-08-1929 CF: 
DLLLCU29M41E243K e residente in Ortona, Via Altobelli n.3, in cui si chiede il ricovero presso la 
struttura suddetta nei posti riservati ai meno abbienti; 
RILEVATO  che la sig.ra D.L. è titolare di pensione bassa da rientrare, a livello reddituale, nella fascia di 
disagio economico come rilevato dal certificato ISEE redditi 2013 di cui ha allegato una copia, 
VISTO  il parere favorevole dell’assistente sociale del Comune di Ortona (dott.ssa E. Granata); 
VISTA  la richiesta avanzata all’unità di valutazione socio-sanitaria per l’integrazione della retta per il 
ricovero a convenzione; 
RITENUTO  di ricoverare la signora D.L. con retta di ricovero a suo carico pari all’80% dell’intero 
importo della pensione che percepisce, che si andrà a rivalutare ogni qualvolta si presentano delle 
variazioni sull’importo della pensione; 
 

DETERMINA  
 

1) Ricoverare con decorrenza dal 24-03-2014 presso la Casa di Riposo “T. Berardi” di Ortona la signora 
D.L., nata a Guardiagrele il 01-08-1929 e residente in Ortona, Via Altobelli n.3, CF: 



Pag. 2 di 2 

DLLLCU29M41E243K come dai dati in allegato; 
 

2) Dare atto che la retta di ricovero a carico dell’anziano è pari all’80% della pensione di godimento e 
cioè € 582,40 mensili (mentre la somma da versare per la retta del mese di luglio 2014 è pari ad € 
37,58); la somma mensile si andrà rivalutando ogni inizio anno in base alle variazioni dell’importo 
della pensione. 

 
 
 

     IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


